
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 384/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 1750/2023/SUBADM, que autorizou o afastamento do Dr. RODRIGO DA SILVA  BRANDALISE, ID n. 3433854, Promotor de Justiça 
de entrância  final, para elaboração da tese de doutoramento junto à Faculdade  de Direito da Universidade de Lisboa, pelo período de 23 de 
agosto a 10 de novembro de 2023, nos termos da Resolução 03/2010 - CSMP, para constar que o período de afastamento é de 23 de agosto a 30 
de outubro de 2023, e não como constou (PGEA 00975.000.355/2023 - Port. 2335/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 31 de outubro de 2023, o Promotor de Justiça RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, ID n. 3433854, para exercer a função de 
Promotor-Corregedor (00001.001.406/2023 - Port. 430/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 40/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00929.002.530/2023 NF.01920.001.162/2022 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00783.003.502/2023 IC.00783.001.658/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.003.504/2023 IC.00783.001.641/2023 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.006.385/2023 IC.00824.000.247/2020 MARCELO DUTRA DA SILVA PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01629.002.008/2023 NF.01304.002.719/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

01900.000.634/2023 NF.01900.000.330/2023 EM GERAL PJ DE TAPES 

01766.000.706/2023 NF.01766.000.478/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 



 

 

3 
 

02451.000.354/2023 NF.01520.002.794/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE PELOTAS 

00729.001.731/2023 NF.01502.000.613/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00872.001.349/2023 PP. 01447.000.355/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00795.006.615/2023 

PAp.00795.000.243/2020 
PAp.00795.000.242/2020 
PAp.00795.000.240/2020 
PAp.00795.000.239/2020 
PAp.00795.000.238/2020 
PAp.00795.000.237/2020 
PAp.00795.000.236/2020 
PAp.00795.000.235/2020 
PAp.00795.000.234/2020 

EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00881.002.527/2023 NF.00881.001.143/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

00868.001.806/2023 NF.01524.000.412/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00783.003.554/2023 PA.00783.002.997/2022 JOÃO CARLOS VALADA FRITZ PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00729.001.768/2023 NF.00729.001.747/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01629.002.026/2023 IC.01629.000.861/2019 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00791.002.278/2023 PP.01652.000.634/2023 EM GERAL PJ DE HORIZONTINA 

01642.001.015/2023 NF.01642.000.680/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

00931.005.823/2023 NF.00931.003.955/2023 JOSÉ MARTINS MEIRELES PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 



 

 

4 
 

EDITAL N. 330/2023 – PGJ 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou 
os arquivamentos dos Expedientes Administrativos PGEA. 00007.000.125/2023 e NF.01802.000.620/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2023. 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 331/2023 – PGJ 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou 
o arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 00975.000.351/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2023. 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 385/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
02366.000.016/2023, a pedido, o servidor efetivo JUAREZ AMARAL CADEMARTORI, ID n. 3443132, Técnico do Ministério Público, classe “F”, 
regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos 
termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019 e artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 
/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 32% (trinta e dois por cento), referentes a 11 (onze) 
Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 2154/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 30 de outubro de 2023, a servidora ROBERTA REGINA SARTORI, ID n. 3399028, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 01135.001.681/2023 - Port. 
2301/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2133/2023/SUBADM, que nomeou TATIANA PEREIRA DE VARGAS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", classificada em sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.045/2023 - Port. 2352/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2149/2023/SUBADM, que nomeou JULIANO PUERARI, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", classificado em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 
00033.001.340/2023 - Port. 2360/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2281/2023/SUBADM, que nomeou HERALDO DO LIVRAMENTO MENDES, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para 
Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de 
Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 



 

 

5 
 

00033.001.128/2023 - Port. 2362/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– LUCAS HENZ GOMES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00576.000.722/2023 - Port. 2302/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIELA DE ABREU OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista de Classificação Especial Regional 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.045/2023 - Port. 2353/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FREDERICO TURELA TATIM, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00033.001.340/2023 - Port. 2361/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DAVI BORGES MARIANO DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista 
de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.128/2023 - Port. 2363/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.050/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO GENTIL 
CHARQUEIRO, ID n. 3424774. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IZP-7A52, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de outubro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 111/2023 (PGEA n. 01389.000.061/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 100 placas de homenagens em 
metal com estojos, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 16/11/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da     disputa de preços: 16/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei Estadual 
n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDESTEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 
 
 

EDITAL N. 332/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDERSON PAIVA DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse  na realização do Acordo de Não Persecução 
Penal no Procedimento  Policial N. 5002393-32.2023.8.21.0166, que tramita na Promotoria de Justiça de Ivoti. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 26 de outubro de 2023.  

 
WILSON LUÍS GREZZANA, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

EDITAL N. 333/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica cientificado o indiciado PEDRO RODRIGO LOPES XAVIER, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5010163-83.2019.8.21.0015, constante no PGEA n. 00785.002.235/2023, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Gravataí/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ, 26 de outubro de 2023. 
 

ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 


		2023-10-30T09:56:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




